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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá obecnou problematikou materiálových vad, které se vyskytují u

odlitků a jejich následnou kontrolou. Začátek práce popisuje obecné základy slévárenství

s následným vývojem klasifikací vad a jejich dělení. V detailnějším měřítku jsou popsány

jednotlivé vady dle jednotlivých tříd. Dále jsou definovány jednotlivé metody kontroly pro

nedestruktivní a destruktivní testování. Praktická část se zabývá zkoumáním materiálových

vad u třech různých vzorků s využitím výsledků z analýzy. V případě možnosti je navržena

vhodná oprava jak pro stávající již postihnuté odlitky, tak také pro nově vyráběné.

Klíčová slova: vada, odlitek, kontrola, slévárna, tavenina, norma, povrch

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the general issue of material defects that occur in castings

and their subsequent checking. The opening part of the thesis describes the general basics of

foundry industry along with the following development of defects classification and their

sorting. Individual defects according to particular classes are described in detail.

Furthermore, specific checking methods for non-destructive and destructive testing are

defined. The practical part focuses on the investigation of material defects in three different

samples and provides the final analysis of results. A suitable reparation is proposed for the

fixable affected castings as well as for the newly manufactured ones.

Keywords: defect, casting, checking, foundry, melting, guideline, surface
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ÚVOD

Slévárenství je technologická metoda pro výrobu velmi složitých výrobků, nazývaných

odlitky. Touto metodou lze dosáhnout dobrých výsledků, co se přesnosti týče, při splnění

potřebných parametrů neboli vhodném technologickém postupu. Jedná se o lití roztaveného

kovu (taveniny) do dutiny slévárenské formy s případnými dalšími dokončovacími

metodami, nejčastěji obráběním. Dnes již máme mnoho různých metod odlévání rozdělené

dle typu složitosti výsledného surového odlitku. Nejčastěji se však můžeme setkat např.

s netrvalými formami a stálými modely (lití do písku), s polotrvalými formami (přesné lití)

a trvalými formami (lití do kokil).

Po dokončení a vyjmutí surového odlitku z formy, se můžeme setkat s mnoha materiálovými

vadami, jak povrchovými, tak i vnitřními. Kořenové příčiny těchto vad mohou záviset na

mnoha faktorech způsobenými při výrobě. Nejedná se pouze o organizační či technologické

nedostatky, ale v mnoha případech zde hraje velkou roli i lidský faktor. Vyhodnocování a

odstraňování těchto kvalitativních nedostatků bývá velmi obtížné.

V dnešní době je kladen čím dál větší důraz na kvalitu odlitků. Pro vyvarování se případných

sporů mezi dodavatelem a zákazníkem je velmi důležité si vyjasnit technické specifikace

včetně dodacích podmínek před zahájením výroby. Vadou odlitků se rozumí každá odchylka

od příslušných norem, výkresů, technických specifikací a dalších dohodnutých podmínek.

Jedná se například o rozměrovou neshodu oproti výkresové dokumentaci, rozdílné chemické

složení či mechanické vlastnosti. Vady můžeme zjišťovat vizuálně, měřením a

nedestruktivními či destruktivními metodami v laboratoři.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se slévárenskými vadami vyskytující se převážně

na ocelích a litinách. Následné správné pojmenování materiálových vad a jejich kontrola,

pro finální vyhodnocení postižené části odlitku. Navržení vhodného způsobu opravy po

vyhodnocení materiálové vady. V mnoha případech bude možné opravu provést při dodržení

vhodného technologického postupu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části si

objasníme slévárenské pojmy a základní principy slévárenství. V praktické části si

představíme některé vady a jejich vyhodnocení s návrhem opravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI KOVŮ A JEJICH SLITIN

Odlitky jsou odlévány z čistých kovů nebo slitin. Hlavní slévárenský rozdíl vlastností mezi

čistými kovy a slitinami je teplota tavení či tuhnutí.

Čisté kovy mají vždy jasně definovanou teplotu přechodu z pevného do kapalného

skupenství. Jsou velice dobře elektricky vodivé, měkčí a tvárnější oproti slitinám.

Ze slévárenského hlediska si musíme uvědomit, že každý prvek ve slitinách má jinou teplotu

tavení či tuhnutí. Respektive z přechodu z kapalného do pevného skupenství, každý prvek

tuhne v rozdílný čas. V tento moment mohou ve slitinách vznikat materiálové vady, při

špatně zvoleném technologickém procesu lití. [1, 2, 3]

1.1 Struktura

Kovy a jejich slitiny v pevném stavu mají krystalickou strukturu. Tato struktura kovu je

tvořena jednotlivými zrny o určitém tvaru a velikosti. Tyto zrna určují mechanické vlastnosti

materiálu (odlitku). Obecně však můžeme říct, že materiál, který chladl pomaleji, je tvořen

většími (hrubšími) zrny.

Jak již bylo zmíněno, jednotlivé prvky ve slitinách mají rozdílnou teplotu tuhnutí (tavení).

Jestliže prvky budou mít větší rozdílnou teplotu tuhnutí, může při krystalizaci vzniknout tzv.

dendritická struktura, vyobrazeno na obr. č. 1. Nejprve dochází ke krystalizaci prvků s vyšší

teplotou tuhnutí a posléze prvků s nižší teplotou tuhnutí. Po úplném ztuhnutí můžeme vidět

nerovnoměrnou strukturu materiálu. [1,3]

Obrázek 1: Postupné tuhnutí dendritické struktury [1]

Obrázek 2: Charakteristický tvar dendritů [1]
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1.2 Slévárenské vlastnosti

Slévárenské vlastnosti ovlivňují jakost výroby odlitků. Vždy záleží na zvoleném

technologickém postupu lití např. způsob formování, formovací materiál, způsob plnění

formy aj. Mezi slévárenské vlastnosti patří: [5]

1.2.1 Tavitelnost

Vlastnost kovů a jejich slitin přecházet z pevného skupenství do kapalného a tvořit taveninu.

[1]

1.2.2 Tekutost a zabíhavost

Tekutost – jedná se o fázi, kdy materiál (tavenina) má „schopnost téct“. Při dodržení

ideálních podmínek (záleží na druhu materiálu), má tavenina dobré podmínky pro tečení a

vyplnění dutiny slévárenské formy. Mluvíme-li o dokonalém vyplnění slévárenské formy

taveninou, tak se tento pojem nazývá zabíhavost.

Zabíhavost – závislá na teplotě taveniny, a proto je důležité zvolit vhodný technologický

postup pro daný druh odlitku. Jestliže při odlévání dojde k razantnímu poklesu teploty, tak

tavenina nezaběhne do všech částí formy a jedná se o materiálovou vadu nazývanou

nezaběhnutí. [1,3]

1.2.3 Stahování a smršťování

Tyto vlastnosti se projevují na objemové a rozměrové změně materiálu během ochlazování

ve slévárenské formě. Jsou rozlišeny dle teploty:

Obrázek 3: Objemové změny při tuhnutí odlitků [1]

Stahování – tato vlastnost se negativně projevuje objemovými změnami v průběhu tuhnutí

taveniny z kapalného do pevného skupenství. Při tomto procesu dochází ke vzniku

povrchových a vnitřních materiálových vad.
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Smršťování – Oproti stahování se smršťování projevuje rozměrovými změnami po dalším

chladnutí (na okolní teplotu). Rozumíme tomu jako rozměrovou změnu ve všech směrech

odlitku, jestliže tomu nic nezabraňuje. Tím je myšlena například složitost formy nebo

překážky (jádro). Za těchto situací mohou vzniknout vnitřní materiálové vady, jako jsou

staženiny aj. [1,5, 13]

Tabulka 1: Smršťování kovů a slitin [3]
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2 ODLÉVÁNÍ OCELÍ A LITIN

Jak již bylo zmíněno, jedná se o velmi efektivní způsob výroby součástí se složitými tvary,

které by nebylo možné dosáhnout jinými výrobními metodami. Technika odlévání závisí na

vybraném způsobu lití. Rozlišujeme několik způsobů lití odlitků např. dle obtížnosti a

přesnosti. Mezi významné způsoby odlévání patří: [4,5]

2.1 LITÍ DO PÍSKOVÝCH FOREM

Nevýhodou u této metody odlévání je vysoká počáteční investice na modelové zařízení.

Nicméně u sériové výroby je tato investice zanedbatelná. Jedná-li se o ekonomicky

výhodnou výrobu. [6, 7]

Výrobní postup závisí na složitosti odlévaného odlitku, na odlévaném materiálu a na


[…]


Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se dělí do několika kapitol, které vycházejí z odborné české i zahraniční

literatury. Popisuje obecné slévárenské vlastnosti kovů a jejich slitin. Způsoby odlévání a ve

větším měřítku je rozepsána kapitola vady v odlitcích a jednotlivé metody kontroly pro

destruktivní či nedestruktivní testování. Tyto kapitoly jsou detailněji rozepsány z důvodu

hlavního tématu bakalářské práce.

Praktická část se zabývá nejprve představením analyzovaných vzorků. Úkolem u

jednotlivých vzorků bylo správně analyzovat a klasifikovat vzniklou vadu dle modifikované

normy ČSN 42 1240. Po dokončení analýzy a zjištění rozsahu vady u jednotlivých vzorků

byla navržena možná oprava u stávajících již postižených dílců. Z důvodu záchrany těchto

dílů.

Byl také navržen a jasně definován postup opravy pro nové doposud neexistující odlitky

s nutnou realizací opatření před další výrobou. Implementované opatření bylo následně

ověřeno na nově vyrobených vzorcích odlitků, určené pro opětovnou analýzu v místě vady.

Po ověření je publikován výsledek s úspěšností daného opatření.

Celá práce je obohacena o reálné fotky z výroby pro jasnější porozumění. U všech vybraných

vzorků se podařilo zmíněné vady odstranit ke spokojenosti zákazníka a příslušných norem.

Nicméně neustálý tlak na zvyšování kvality, vede dodavatele k čím dál lepším výsledkům a

obecně ke zlepšování jednotlivých procesů výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Česká technická norma, která zavádí do soustavy českých norem evropskou

NDT Nedestruktivní zkoušky

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály

E Modul pružnosti

A Tažnost

Z Kontrakce

D Průměr

h hloubka

HB Jednotky pro Brinellovu zkoušku tvrdosti

HV Jednotky pro Vickersovu zkoušku tvrdosti

HRA Jednotky pro Rockwellovu zkoušku tvrdosti

HRB Jednotky pro Rockwellovu zkoušku tvrdosti

HRC Jednotky pro Rockwellovu zkoušku tvrdosti

Rp Mez kluzu

Rm Mez pevnosti v tahu

nm Nanometr

ot/min Otáček za minutu
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Objekt:
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Drawing No.:
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Určená oblast
Zákl. materiál:
Material:

Stav zkuš. povrchu:
Surface kondition:

Rozsah zkoušky:
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Před/po tep. zpracování:
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Zkušební systém:
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 Způsob penetrace:
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Pen. Time:
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Temperature of obect:
20°C
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Precleaning:

Summa PS
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Sherwin HM602
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Results:
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VYHOVUJE
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NEVYHOVUJE
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Hodnocení: A – Vyhovuje, N – nevahovuje, AR – Vyhovuje po opravě
Evaluation: A – Accepted, N – No accepted, AR – Accepted after repair
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Accepted
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Accepted after repair

1: MIK10002 -A
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Evaluation: A – Accepted, N – No accepted, AR – Accepted after repair
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PŘÍLOHA P V: PROTOKOL VIZUÁLNÍ KONTROLY

Sichtprüfung (VT)

Kunde :

Auftrags-Nr ./ Modellbezeichnung :

Turbinenzuströmgeh.

Prüfung und Beurteilung nach :

Werkstoff / Wärmebehandlung :

EN-GJS-SiMo 4.05 / Ferritisch glühen

Prüfumfang /Prüfbereich :

100%

Hauptabmessungen / Oberflächenzustand :

360x360x170 / gestrahlt

Prüftechnik : direkte Prüfung indirekte Prüfung
Prüfziel : Maßkontrolle Oberflächenrauheit

Gestaltabweichung Detailprüfung

Angaben zur Betrachtung Angaben zu Mess- und Hilfsmittel

Geräteausrüstung : Lichtquelle Verwendete Vergleichsmuster und/oder Vergleichskörper :
Aquivalent SCRATA

Beleuchtungsstärke in lx : 2800 - 3400

Luxmeter (Hersteller/Typ/Nr.) :
AMPROBE / LM-100 / S/N 14030210

Ergebnisse / Results

Probenummer:
Charge No.

Gießd.
pooring Date

Bewertung
Evaluation

MID-Nr.: Bemerkungen:
Remarks

382 13D8K i.O. 670

380 13D8K i.O. 637

1609 27K7L i.O. 449

382 13D8K i.O. 575

380 13D8K i.O. 634

Gesamtbeurteilung : 78 Teile sind i.O.
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EN-GJS-SiMo 4.05 / Ferritisch glühen
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100%

Hauptabmessungen / Oberflächenzustand :

360x360x170 / gestrahlt

Prüftechnik : direkte Prüfung indirekte Prüfung
Prüfziel : Maßkontrolle Oberflächenrauheit

Gestaltabweichung Detailprüfung

Angaben zur Betrachtung Angaben zu Mess- und Hilfsmittel

Geräteausrüstung : Lichtquelle Verwendete Vergleichsmuster und/oder Vergleichskörper :
Aquivalent SCRATA

Beleuchtungsstärke in lx : 2800 - 3400

Luxmeter (Hersteller/Typ/Nr.) :
AMPROBE / LM-100 / S/N 14030210

Ergebnisse / Results

Probenummer:
Charge No.

Gießd.
pooring Date

Bewertung
Evaluation

MID-Nr.: Bemerkungen:
Remarks

382 13D8K i.O. 670

380 13D8K i.O. 637

1609 27K7L i.O. 449

382 13D8K i.O. 575

Gesamtbeurteilung : 78 Teile sind i.O.
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Cleaner:

Water

Vývojka:
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