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Název bakalářské práce:

Vady odlitků a jejich kontrola

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Jakuba Smutného je zaměřena do oblasti kontroly jakosti odlitků
vyrobených gravitačním odléváním.
Po formální stránce práce dodržuje závazné předpisy a doporučení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
Bakalářská práce je experimentální prací na dané téma, zahrnující v první části teoretickou studii
z oblasti slévárenské technologie, vady v odlitcích a kontrolní činnosti jí přidružené. Experiment a
cíle práce se zaměřují na tři různé typy odlitých dílů. Jsou hodnoceny vady na odlitcích. Autor
navrhuje řešení nápravy jak u stávající vyrobené série tak navrhuje úpravy procesu pro výrobu
odlitků budoucích.
Práce je velmi dobře zpracována, faktické závěry mohou být považovány za správné a mohou být
jedním z možných řešení vedoucí k odstranění vad při výrobě odlitků.

Bakalářskou práci pana Jakuba Smutného doporučuji k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Změna technologického procesu je komplexním problémem, zahrnující s úpravou jednoho činitele
změnu činitelů navazujících. Uvažoval jste nad provázaností vlivů v případě odlévání daných dílů?

Jakým způsobem se odrazí navrhované změny v ekonomické rozvaze výrobního procesu?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce